1

Решение коллегии Генеральной прокуратуры республики Абхазия по

итогам работы органов прокуратуры за 1-ое полугодие 2023 года.

г.Сухум                                                                             7  августа  2023 года

             Заслушав и обсудив информацию о состоянии законности и

правопорядка в Республике Абхазия и работе органов прокуратуры за  1-ое

полугодие 2023  года,

Коллегия решила:

-управлению по надзору за исполнением законодательства,

прокурорам районов, г.Сухум и приравненным к ним прокурорам

акцентировать внимание на соблюдении должностными лицами

министерств, ведомств, органов государственного управления требований

законодательства Республики Абхазия,  в этих целях обеспечить

целенаправленный и системный подход к организации и осуществлению

надзорной работы.
Отдельное внимание, ввиду увеличения числа лиц, обратившихся в

органы прокуратуры в защиту своих прав, уделить соблюдению
уполномоченными органами административного законодательства
Республики Абхазия в целях недопущения привлечения к ответственности
невиновных лиц.

Также, при проведении проверок, рассмотрении обращений и заявлений
граждан, должностных и иных лиц, придерживаться принципа объективного
и окончательного разрешения каждого обращения, объективного и
всестороннего проведения проверок, неукоснительного устранения
выявленных нарушений со стороны виновных лиц, недопущения их впредь и
привлечения виновных лиц к предусмотренной законодательством
Республики Абхазия ответственности.

-прокурорам районов, г.Сухум и приравненным к ним прокурорам

в целях повышения эффективности работы в сфере прокурорского надзора за
исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи, предлагаю:

- предложить соответствующим службам МВД РА проведение в
летний период рейдовых мероприятий по выявлению несовершеннолетних,
находящихся в ночное время на улице, с привлечением представителей
учреждений системы профилактики, с целью пресечения уличных
преступлений в отношении несовершеннолетних и совершенных
несовершеннолетними;

- рассматривать на заседаниях КДН администраций районов
республики и г.Сухум вопросы о недостатках в деятельности учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, послуживших причинами совершения преступлений
несовершеннолетними;

2

-прокурорам районов, г.Сухум и приравненным к ним прокурорам

усилить деятельность органов прокуратуры по надзору за исполнением

законодательства о противодействии коррупции, повысить качество и

эффективность проводимых антикоррупционных экспертиз, принять

конкретные меры по своевременному предупреждению коррупционных

правонарушений, устранению причин и условий, способствующих им;

принять меры  по координации деятельности  правоохранительных органов

на местах, в целях усиления  борьбы с коррупцией, и эффективной

реализации  полномочий по выявлению, раскрытию, расследованию и

предупреждению  преступлений коррупционной направленности и иных

коррупционных правонарушений;

-прокурорам районов, города Сухум и приравненным к ним
прокурорам обеспечить неуклонное повышение органами дознания и
предварительного следствия качества предварительного расследования по
уголовным делам и сокращения сроков расследования.

В целях своевременного выявления признаков преступлений против
личности и исключения фактов укрытия преступлений от учета принять
меры по улучшению организации и усилению прокурорского надзора за
законностью процессуальных проверок по материалам по факту
обнаружения трупов. Обеспечить неукоснительное соблюдение органами
дознания и предварительного следствия требований совместного приказа
Генеральной прокуратуры Республики Абхазия, Министерства внутренних
дел Республики Абхазия и Министерства здравоохранения Республики
Абхазия за №25 от 17/03/2015 года, №71 от 17/03/2015г. и за №51/0 от
22/04/2015 года «О выездах следователей прокуратуры и дознавателей
органов внутренних дел, судебно-медицинских экспертов, врачей
учреждений здравоохранения на места происшествий и разрешении
материалов в порядке ст.ст.143-144 УПК Республики Абхазия».

Активизировать работу по выявлению и расследованию преступлений
коррупционной направленности.

Принять конкретные меры по обеспечению комплекса мероприятий,
направленных на повышение эффективности деятельности по выявлению,
пресечению и расследованию преступлений в сфере незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ;

-судебному управлению Генеральной прокуратуры РА, прокурорам

на местах усилить контроль за расследованием и поддержанием

государственного обвинения в суде по уголовным делам, связанных с

незаконным ввозом на территорию Республики Абхазия наркотических

средств и их аналогов;

-начальнику гражданско-судебного управления,  прокурорам на

местах усилить  контроль за планированием мероприятий по надзору за

3

исполнением требований Закона Республики Абхазия «О порядке

рассмотрения обращений граждан» от 31.12.2008г. в связи с тем,  что

результаты прокурорских проверок свидетельствуют о повсеместном

распространении нарушений порядка рассмотрения обращений граждан,

выразившиеся в волоките и неполноте проверочных действий, непринятии

мер со стороны государственных органов в соответствии с установленной

компетенцией. При  этом при планировании работы по данному направлению

деятельности прокуроры на местах должны учитывать все вопросы,

подлежащие выяснению в ходе проверки, использовать все необходимые

меры прокурорского воздействия, что способствует повышению ее

эффективности, выяснению недостатков в работе, в данном случае

государственных органов, органов местного самоуправления, должностных

лиц и принятию мер по их устранению.
Учитывая, что  работа с обращениями граждан занимает значительное

место в общем объеме работы органов прокуратуры и является одним из
основных направлений прокурорской деятельности, а проверки Управления
показывают, что отдельные руководители органов прокуратуры уделяют
недостаточно внимания контролю за работой подчиненных по рассмотрению
обращений, переложив всю меру ответственности за состояние дел на своих
помощников, а в ряде случаев даже на сотрудников канцелярии, необходимо
со стороны прокуроров-руководителей осуществлять постоянный контроль
качества и своевременности рассмотрения обращений граждан в органах
прокуратуры, проводить проверки работы подчиненных сотрудников по
находящимся в их производстве жалобам и заявлениям граждан. При
установлении фактов недобросовестного отношения подчиненных к
проверке обращений ставить вопрос о привлечении работников к
ответственности в соответствии со ст.51 Закона РА «О прокуратуре
Республики Абхазия»;

- управлению международно-правового сотрудничества  в целях
повышения  эффективности деятельности органов прокуратуры в сфере
международно-правового сотрудничества усилить контроль за направлением
и исполнением запросов об оказании правовой помощи по уголовным делам,
запросов о выдаче лиц для осуществления уголовного преследования или
исполнения приговора, а также запросов о передаче лиц, осужденных к
отбыванию наказания в виде лишения свободы. Активизировать работу по
подготовке рекомендаций о заключении международных договоров
Республики Абхазия по вопросам ведения Генеральной прокуратуры
Республики Абхазия;

            - заместителю Генерального прокурора -  Военному прокурору РА

Тарба Р.Б. оперативно  расследовать  уголовные дела, возбужденные по

воинским преступлениям, качественно проводить общенадзорные  проверки

в воинских подразделениях республики, остро и принципиально реагировать

на выявленные нарушения;

4

- начальникам управлений и отдела Генеральной прокуратуры

Республики Абхазия, прокурорам районов, г. Сухум и приравненным к

ним прокурорам:

-  остро и принципиально реагировать на любые факты нарушений

установленного порядка разрешения жалоб и обращений в органах

прокуратуры;

-  шире использовать возможности средств массовой информации для

информирования населения республики о работе органов прокуратуры.

          Контроль за исполнением решения коллегии возложить на

заместителей Генерального прокурора Республики Абхазия по направлениям

деятельности.

           Решение коллегии направить для исполнения начальникам управлений

и отдела  Генеральной прокуратуры РА, старшим помощникам Генерального

прокурора РА, Военному прокурору, прокурору г.Сухум, прокурорам

районов, транспортному и природоохранному прокурорам.